
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 20.04.2017 № 1167 

г. Магадан 
 

О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций муниципального образования «Город Магадан»  

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», подпунктом «ж» пункта 2 статьи 11 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», в целях совершенствования проведения первоочередных 

мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций 

в военное время, содействия устойчивому функционированию организаций в 

чрезвычайных ситуациях, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

постановляет : 

 1. Создать комиссию по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций муниципального образования «Город Магадан» и утвердить ее 

состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций муниципального образования «Город 

Магадан» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления мэрии 

города Магадана: 

3.1. От 17.09.2015 № 3428 «О создании комиссии по поддержанию 

устойчивого функционирования организаций муниципального образования 

«Город Магадан» в военное время». 

3.2. От 03.06.2016 № 1595 «О внесении изменений в постановление 



2  

мэрии города Магадана от 17.09.2015 № 3428 «О создании комиссии по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций муниципального 

образования «Город Магадан» в военное время». 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана И.В. Бондаря. 

 

 

 

 И.о. главы муниципального образования  

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский 

 

  



2  

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                                   постановлением мэрии 

                                                                                   города Магадана 

                                                                                         от_20.04.2017 № 1167 

СОСТАВ  

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций 

муниципального образования «Город Магадан»  

 

Малашевский Александр 

Валентинович 

первый заместитель мэра города 

Магадана, председатель комиссии 

 

Бондарь Игорь Владимирович заместитель мэра города Магадана, 

заместитель председателя комиссии 

 

Аверьянов Олег Владимирович начальник муниципального 

казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана», заместитель 

председателя комиссии 

 

Подкомиссия по аналитическому обеспечению и планированию работы 

комиссии:  

 

Тихомирова Евгения Леонидовна 

 

руководитель комитета 

экономического развития мэрии 

города Магадана, руководитель 

подкомиссии 

 

Чега Наталья Сергеевна заместитель руководителя комитета 

по финансам мэрии города Магадана 

 



2  

Корчинская Ольга Владимировна 

 

начальник отдела охраны здоровья 

мэрии города Магадана 

 

Скугорова Валентина Ивановна заместитель технического директора 

Магаданского филиала публичного 

акционерного общества 

«Ростелеком»  

 

Подкомиссия по размещению сил и средств производства, защиты 

населения, подготовки и проведению восстановительных работ: 

 

Худинин Анатолий Николаевич руководитель департамента 

жилищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры 

мэрии города Магадана, 

руководитель подкомиссии  

 

Горностаева Надежда Васильевна руководитель департамента 

строительства, архитектуры, 

технического и экологического 

контроля мэрии города Магадана 

 

Баранов Игорь Юрьевич главный инженер акционерного 

общества «Магаданэлектросеть» 

 

Сырисько Руслана Анатольевна заместитель директора Магаданского 

государственного казенного 

учреждения «Центр занятости 

населения города Магадана» 

 

Подкомиссия устойчивого функционирования топливно-энергетического 

комплекса, промышленного производства и связи: 

 

Малышко Виктор Александрович 

 

 

 

 

инженер по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям филиала 

публичного акционерного общества 

энергетики и электрификации 

«Магаданэнерго» Магаданская ТЭЦ, 

руководитель подкомиссии 

 

Леонова Оксана Ивановна 

 

начальник отдела прогнозирования и 

стратегического планирования 

комитета экономического развития 

мэрии города Магадана 



2  

Попов Анатолий Александрович 

 

 

 

директор муниципального 

унитарного предприятия города 

Магадана «Водоканал» 

 

Жоров Павел Валерьевич директор муниципального 

унитарного предприятия города 

Магадана «Магадантеплосеть»  

Подкомиссия по повышению устойчивого функционирования 

агропромышленного комплекса и объектов продовольственного 

обеспечения населения: 

 

Шинкарева Елена Ивановна начальник отдела развития рынка 

сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия комитета по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии 

города Магадана, руководитель 

подкомиссии 

 

Башев Федор Владимирович начальник станции областного 

государственного бюджетного 

учреждения «Станция по борьбе с 

болезнями животных «Магаданская» 

 

Логинова Лидия Валерьевна ведущий специалист отдела 

семеноводства филиала 

Федерального государственного 

бюджетного учреждения 

«Россельхозцентр» по Магаданской 

области  

 

Подкомиссия по повышению устойчивого функционирования транспорта 

и дорожного хозяйства: 

Сутырин Юрий Борисович консультант отдела потребительских 

услуг комитета по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии 

города Магадана, руководитель 

подкомиссии 

 

Костюков Петр Петрович директор муниципального 

бюджетного учреждения города 

Магадана «ГЭЛУД» 

 

Гаврилов Алексей Сергеевич директор муниципального 



2  

бюджетного учреждения города 

Магадана «КЗХ» 

 

Гузенко Дмитрий Анатольевич директор муниципального 

бюджетного учреждения города 

Магадана «Центральная 

диспетчерская служба городского 

пассажирского транспорта» 

 

Подкомиссия по повышению устойчивости управления объектами 

экономики муниципального образования «Город Магадан»: 

 

Демиденко Сергей Васильевич начальник пункта управления ЕДДС 

муниципального образования «Город 

Магадан», руководитель 

подкомиссии 

 

Костюков Валерий Владимирович начальник отдела гражданской 

обороны муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 

Талыбов Тимур Руфетович ведущий специалист отдела связи 

муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 

Подкомиссия по материально-техническому обеспечению объектов 

экономики муниципального образования «Город Магадан»: 

 

Санникова Надежда Анатольевна заместитель руководителя комитета 

экономического развития мэрии 

города Магадана, руководитель 

подкомиссии 

 

Рыськова Наталья Михайловна руководитель комитета по 

хозяйствующим субъектам мэрии 

города Магадана 

 

Разгон Наталья Александровна ведущий специалист отдела 

гражданской обороны 



2  

муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 

  



2  

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

 

                                                                                          постановлением мэрии 

                                                                                                 города Магадана 

                                                                                         от_20.04.2017 № 1167 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций муниципального образования «Город Магадан» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций муниципального образования «Город Магадан» (далее – 

комиссия) создается в целях решения задач, связанных с разработкой и 

осуществлением мер, направленных на проведение первоочередных 

мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций 

в военное время, а также в целях оказания содействия устойчивому 

функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях. Является 

постоянно действующим совещательным органом. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Комиссией по вопросам повышения устойчивости функционирования 

объектов экономики Магаданской области и организациями, независимо от 

их организационно-правовых форм и форм собственности, находящимся  на 

территории муниципального образования «Город Магадан». 

 

2. Задачи комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 



2  

а) участие в организации работы по повышению устойчивости 

функционирования организаций муниципального образования «Город 

Магадан» в чрезвычайных ситуациях и при военных конфликтах; 

б) проведение анализа уязвимости и оценка устойчивости работы 

организаций муниципального образования «Город Магадан» в чрезвычайных 

ситуациях и при военных конфликтах; 

в) оценка состояния, возможностей и потребностей организаций по 

обеспечению жизнедеятельности населения, выпуску заданных 

(необходимых) объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных 

потерь и разрушений; 

г) сбор и обобщение данных для подготовки предложений главе 

муниципального образования «Город Магадан», мэру города Магадана по 

вопросам повышения устойчивости функционирования организаций 

муниципального образования «Город Магадан». 

2.2. В соответствии с основными задачами, возложенными на 

комиссию, на нее возлагаются следующие функции: 

а) на подкомиссию по аналитическому обеспечению и планированию 

работы комиссии: 

- планирование деятельности комиссии; 

- проведение анализа уязвимости объектов к возможным угрозам; 

- контроль за осуществлением мероприятий, направленных на 

повышение устойчивости функционирования организаций муниципального 

образования «Город Магадан» при чрезвычайных ситуациях и в военное 

время. 

б) на подкомиссию по размещению сил и средств производства, 

защиты населения, подготовки и проведению восстановительных работ: 

- организация работы по повышению устойчивости функционирования 

организаций, предприятий и учреждений муниципального образования 

«Город Магадан»; 



2  

- подготовка предложений по защите населения при чрезвычайных 

ситуациях, а также в период военного времени, путем рационального 

размещения производственных сил и средств; 

- подготовка предложений для создания оптимальных условий для 

восстановления деятельности производственных сил и средств и 

нарушенного производства, для создания укрытий, для проведения 

маскировки; 

- подготовка сил и средств к проведению восстановительных работ. 

в) на подкомиссию устойчивого функционирования топливно-

энергетического комплекса, промышленного производства и связи: 

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

предприятий и организаций топливно-энергетического комплекса, 

промышленного производства и связи, с целью снижения потерь и 

разрушений; 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности 

работников объектов и создания условий для восстановления нарушенного 

производства в чрезвычайных ситуациях, а также в  период военного 

времени или последствий воздействия современных средств поражения. 

г) на подкомиссию по повышению устойчивого функционирования 

агропромышленного комплекса и объектов продовольственного обеспечения 

населения: 

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

агропромышленного комплекса и объектов продовольственного обеспечения 

населения, с целью снижения потерь и разрушений; 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности 

работников объектов и создания условий для восстановления нарушенного 

производства в чрезвычайных ситуациях, период военного времени или 

последствий воздействия современных средств поражения. 

д) на подкомиссию по повышению устойчивого функционирования 

транспорта и дорожного хозяйства: 



2  

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

объектов дорожного хозяйства, сохранение автомобильных дорог, средств 

транспорта; 

- подготовка предложений по снижению потерь и разрушений; 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности 

работников; 

- подготовка предложений для создания условий для восстановления 

деятельности транспортных предприятий и организаций, выполнение 

перевозок в чрезвычайных ситуациях и период военного времени. 

е) на подкомиссию по повышению устойчивости управления 

объектами экономики: 

- организация работы по поддержанию устойчивого функционирования 

объектов экономики; 

- объединение органов управления; 

- создание дублирующих и резервных органов управления на объектах; 

- подготовка дублеров руководящего состава для работы в 

чрезвычайных ситуациях и период военного времени; 

- создание копий документации; 

- подготовка предложений по установке дополнительных средств 

оповещения и связи. 

ж) на подкомиссию по материально-техническому обеспечению 

объектов экономики муниципального образования «Город Магадан»: 

- подготовка предложений по заблаговременной подготовке мест 

хранения и созданию резервов материальных ресурсов и технических 

средств, необходимых для функционирования объектов экономики 

муниципального образования «Город Магадан» в чрезвычайных ситуациях, 

период военного времени или последствий воздействия современных средств 

поражения; 

- организация учета, маршрутов доставки, схем снабжения 

материальных ресурсов и технических средств. 



2  

3. Права комиссии 

 

3.1. Комиссия имеет право: 

- давать заключения на представляемые планы мероприятий по 

устойчивости функционирования организаций города для включения в 

проекты планов экономического и социального развития города; 

- запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по 

вопросам, отнесенным к ведению комиссии; 

- привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов по 

устойчивости специалистов объектов экономики и организаций; 

- заслушивать на заседании комиссии должностных лиц по вопросам 

устойчивого функционирования организаций, представителей комиссии по 

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 

муниципального образования «Город Магадан», представителей организаций 

независимо от их организационно-правовых и форм собственности, 

находящихся на территории муниципального образования «Город Магадан», 

проводить совещания в установленном порядке; 

- создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из 

числа членов комиссии, ученых, специалистов и представителей 

заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, 

определять полномочия и порядок работы этих групп; 

- разрабатывать предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов муниципального образования «Город Магадан» по вопросам, 

отнесенным к компетенции комиссии; 

- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 

вопросов устойчивого функционирования организаций муниципального 

образования «Город Магадан».  

 

4. Организация работы комиссии 

 

4.1. Работа комиссии осуществляется в режимах: 



2  

- повседневной деятельности – при отсутствии предпосылок 

возникновения событий, отнесенных к понятию «чрезвычайная ситуация», а 

также отсутствии угроз для жизни и здоровья людей, функционирования в 

повседневном режиме объектов экономики и жизнеобеспечения, сохранении 

нормальной радиационной, химической, биологической 

(бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки; 

- чрезвычайной ситуации – при возникновении, во время и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, угрозе нападения и в 

условиях ведения военных действий, при наличии событий и угроз, 

отсутствие которых определяет повседневную деятельность комиссии. 

4.2. При функционировании комиссии в режиме повседневной 

деятельности осуществляется планирование работы, проведение  заседаний, 

на которых рассматриваются вопросы, находящиеся в компетенции 

комиссии, разрабатываются необходимые меры (в форме решений) по 

заблаговременному проведению комплекса мероприятий, направленных на 

подготовку территории и объектов к функционированию в чрезвычайных 

ситуациях, предупреждение чрезвычайных ситуаций, снижение риска их 

возникновения, ликвидации угроз для жизни и здоровья людей, 

функционирования в повседневном режиме объектов экономии и 

жизнеобеспечения, сохранении нормальной радиационной, химической, 

биологической (бактериологической), сейсмической и 

гидрометеорологической обстановки.  

4.3. Плановые заседания комиссии проводятся не реже одного раза в 

полугодие. Организует и подготавливает заседания секретарь комиссии. 

Проводит заседание председатель, а в случае его отсутствия заместитель 

председателя. 

4.4. Кворум для проведения заседания и принятия решений, должен 

составлять не менее половины списочного состава комиссии. 

4.5. Решения комиссии принимаются путем голосования, 

большинством голосов членов комиссии. В случае равенства голосов, 



2  

решающим является голос председателя комиссии. Члены комиссии не 

вправе делегировать свои полномочия другим лицам, не являющимся 

членами комиссии. 

4.6. Результаты проведенного заседания оформляются в виде 

протокола, который подписывается председателем комиссии. 

4.7. При функционировании комиссии и режиме чрезвычайной 

ситуации режим работы обеспечивается и осуществляется посредством: 

- принятия мер безопасного нахождения, проживания населения и его 

жизнеобеспечения; 

-  руководством безаварийной работы и остановке (при необходимости) 

функционирования предприятий, организаций, зданий, сооружений, 

транспорта, оборудования;  

- принятием необходимых мер по предотвращению воздействия  на 

объекты, узлы и элементы вторичных факторов поражения; 

- переходом функционирования экономики с мирного на военное 

время.  

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


